dominum fuisse constat, detineri iubet. Hoc itaque, quia non recte se habere visum est, conveniente medela nos dignati iubemus, ut matrem suus partus sequatur. Non enim quia fur sustinet, quae lex domino persolvi debere decernit, idcirco etiam ille ancillae quidem sua partu privari, eum vero alias lucrari debet. Ad lucrum enim huic sufficit, quod illa ad ministerium usus est. At dicunt: Sed si pretio pro ea soluto sic eam acquisiverit, oportet et quid lucrari eum ex pretio, ideoque absurdum non est, partum apud ipsum permanere. Sed si quis hoc ad detinendum foetum rectum putat, quomodo convenientius non est eum, qui iacturam fecit, indeque dolores in corde pertulit, ex accessione delinimentum sentire, quam illum eam habere, qui, praeterquam quod nihil amisit (ab illo enim, qui furto subductam ancillam ipsi vendidit, pretium recuperare licet) quanta ei ministeria praestitit, ea lucratus est? Neutiquam ergo, ut diximus, retineatur partus, sed quemadmodum matrem, sic etiam filium prior dominus habeat. Sive autem qui furtum commisit, dives sit, dum iste pretium, quod male accepit, reddit, nihil amplius negotii restet, sive mortuus, aut vivus quidem inops vero, quantum ad solutionem eius, quod lex a furibus exigit, etiam sic iustius est, ei, qui ancillam amisit, eius iacturam filii cum matre restitutione sanari.

### CONST. XXX

DE MULIERE, QUAE VIVO MARITO CUM  
ALIO VIRO MATRIMONIUM  
CONTRAHAT

*Idem Imperator eidem STYLIANO*

returned to him along with her offspring when the crime is detected, she alone shall be surrendered and her child shall belong to the person in whose possession she was when it was born. We, considering this provision to be extremely unjust, have deemed it proper to correct it, hence We decree that the child shall follow its mother and be delivered up to her master; for, as the mother must be returned to him as prescribed by this law, it does not follow that he should be deprived of her child, to the advantage of the person on whose premises it was born, for the latter is sufficiently recompensed through having been able to profit by the services of the mother. Perhaps it might be alleged that if the person in whose possession she was ought to be reimbursed, that the best way to do this is for him to keep the child. But if such a reason can be advanced for retaining it, it is evident that he would only have to increase the sum to which he had a right by way of indemnity, in order to keep the mother also, and is it not more just that he who has suffered the annoyance of having lost her should be indemnified by the benefit of the increase, than that this benefit should be accorded to one who had not lost anything, as he can be indemnified for what the mother cost him, and, in addition to this, has profited by her services? Therefore, as We have already stated, he cannot keep the child, and it shall be restored with its mother to her master; but whether he who committed the theft is wealthy enough to make good to him the price paid for his female slave, or whether he is dead, or in poverty, and not able to return the purchase-money, it is always more equitable for the owner who has lost his slave to be indemnified for this misfortune by recovering both her and her child.